
COMUNE DI AMENO  
PROVINCIA DI NOVARA 
TEL 0322 998103 – FAX 0322 998206 

 
ORDINANZA N° 42/ 2023 

 
OGGETTO: Modifica alla viabilità per manifestazione “Mercatini di Natale 2023” 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE  
 
 

Vista la richiesta, di cui al prot. n. 0006738 del 30.10.2023, dell’associazione “Pro Loco” di 
Ameno per la chiusura strade al fine di permettere lo svolgimento della manifestazione 
“Mercatini di Natale 2023”.  

 
Ritenuto necessario adottare gli opportuni provvedimenti per garantire la sicurezza della 
circolazione stradale. 

 
Vista la necessità di riservare spazi dedicati agli espositori e garantire la sicurezza degli 
avventori, si ritiene necessaria l’interdizione alla circolazione veicolare in: Via Cotta, Via 
Sinistrari, Piazza Marconi, Via IV Reggimento Alpini e Via Zanoni sino all’intersezione con 
Via Ducloz; oltre che l’istituzione di divieto di sosta con rimozione forzata nell’area di sosta 
sita in Piazza Cavalieri di Vittorio Veneto.  

 
Ai sensi dell’art. 107 comma 3 lettera f del D.Lgs.18.08.00 n 267. 

 
Visti  gli artt. 3, 5, 6 e 7 del Codice della Strada, approvato con D. Lgs. 30 aprile 1992 n° 285. 

 
Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada” approvato con 
D.P.R. 16 dicembre 1992 n° 495. 
 
Visto che la sottoscritta è Responsabile del servizio di Vigilanza a far data dal 15 maggio 2023 

 
ORDINA 

 
L’istituzione di: 
 

- DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA IN PIAZZA CA VALIERI 
DI VITTORIO VENETO DALLE ORE 12:00 DEL GIORNO VENER DI’ 17 
NOVEMBRE ALLE ORE 00:00 DEL GIORNO DOMENICA 19 NOVE MBRE, a 
esclusione dei mezzi dei partecipanti. 

 
- DIVIETO DI TRANSITO, ECCETTO I MEZZI DI SOCCORSO, I N VIA 

COTTA, VIA SINISTRARI, PIAZZA MARCONI, VIA IV REGGI MENTO ALPINI e 
VIA ZANONI, sino all’intersezione di Via Ducloz, DALLE ORE 09:00 DEL GIORNO 
SABATO 18 NOVEMBRE ALLE ORE 19:00 DEL GIORNO DOMENI CA 19 
NOVEMBRE. 

 



La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio, 
nonché mediante l’apposizione dei cartelli previsti e prescritti dal Codice della Strada e dal 
relativo regolamento di esecuzione, da parte dell’associazione Pro Loco, organizzatrice della 
manifestazione. 

 
Si trasmette altresì a: 

- Stazione Carabinieri Orta San Giulio 
- Vigili del fuoco di Novara 
- 118 

 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministero dei Lavori 

Pubblici, da presentarsi entro 60 gg. dall’ultimo di pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art. 37 
del D.L.vo del 30.04.1992 n° 285 e dell’art. 74 del relativo regolamento di esecuzione. 

Entro il predetto termine, potrà altresì essere presentato ricorso al Tribunale di Verbania per 
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge. 

 
La Polizia Municipale e gli altri organi addetti alla sorveglianza della circolazione faranno 

rispettare la presente ordinanza a norma di legge. 
 
 
 

AMENO, 15/11/2023 
 
 
 
                                     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          Dott.ssa Anna Laura Napolitano 
                                                                 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 


